suis non imposuisse, cum res maximas Sæculum IX.  
 promitteret. His auditis, dicitis: A- A.C. 870.  
 mice, usque adeo deliras, ut nemo un-  
 quam magis. Attamen, qui tanta pas-  
 sus est, quid præcipit in se credenti-  
 bus? Ille respondet: præcipit, asperam  
 vitam ducere, a voluptatibus alienam,  
 plures uxores habere vetat, vult, ut  
 percutientibus nos in una maxilla præ-  
 beamus & alteram, auferentibus pallium,  
 demus etiam tunicam. Jubet nos ini-  
 micos nostros diligere, benedicere his,  
 qui nobis maledicunt, & pro illis ora-  
 re. Iterum interrogatis: quam vero  
 mercedem promittit? Respondet peregri-  
 nus: In hoc mundo nullam, sed post-  
 quam in extrema die resurrexeritis,  
 Bona æterna in infinitum possidebitis.  
 Respondetis: Amice, illius, quem præ-  
 dicas, infirmitas, & insuperabilis diffi-  
 cultas præcepta ejus observandi eviden-  
 ter patent, merces autem remotissima  
 & admodum incerta est. Quis hanc  
 Religionem amplectatur? Ille respondet:  
 edicite, an Creatura cuiquam alteri o-  
 bedit, quam Creatori? Respondetis: Non  
 obedit. Ille: Adducite ad me cæcum;  
 dico tibi, in nomine Jesu Christi Na-  
 zareni, ex Maria in BETHLEHEM  
 nati, a Judæis capti, crucifixi, sepulti,  
 resuscitati, aperi oculos tuos. Cæcus  
 visum protinus recipit. Et idem pe-

Sæculum IX. *grinus, invocato Jesu nomine, lepra infectos sanat, omnisque generis edit miracula. Omnes vero, qui hæc vident, tam alte, quam mediocriter, aut nihil sapientes evidenter cognoscunt, Nazarenum esse Deum & Dei Filium, qui omnia illa libera voluntate propter causam nobis ignotam sustinuit. Ita Theodorus ex humilitate apparente Jesu Christi veritatem Religionis demonstrabat, atque in ista parabola modum, quo Fides fuerat propagata, indicabat.*

t. 24.

Alia die, quærenti Musulmano, Episcopo! cur credis, magis licere, unam habere uxorem, quam plures? ubi enim totum malum est, etiam mala est pars quælibet. Theodorus respondit: Hæc pars non continetur in toto, sicut hic homo in tota natura humana, sed opponitur tanquam moderatio excessui, & tanquam bonum malo. Mahometanus: Demonstra istud mihi, non ex Isaia, aut ex Matthæo, quibus fidem non habeo, sed ex argumentis, quæ ex principiis utrinque concessis, sequuntur. Theodorus: Faciam, quod vis. Uxorem accipimus, vel voluptatis causa, vel ad generandam prolem. Nunc vero, an novisti hominem a mundi exordio usque ad præsens tempus, cui Deus majores delicias dederit, quam Adamo? Mahometanus: Non novi. Theodorus: Quot autem pro eo mulieres

res condidit? Mahometanus: *Unicam.* Sæculum IX.  
 Theodorus: *Ergo majorem felicitatem* A. C. 870.  
*in una muliere vir possidet; quam in plu-*  
*ribus.* Mahometanus: *Bene infers. Sed*  
*plures liberi ex pluribus uxoribus spera-*  
*ri posse videntur.* Theodorus: *An ex-*  
*cogitari potest tempus, in quo multitudo*  
*prolis magis necessaria fuerit, quam in*  
*mundi primordiis?* Mahometanus: *Non*  
*puto.* Theodorus: *Ergo, contra Dei*  
*præceptum polygamiam licitam fecistis,*  
*ut carni vestræ blandiremini, (\*) post-*  
*quam genus humanum in toto orbe ter-*  
 Ff 5 rarum

(\*) Auctor Libelli: L' Esprit des Loix, feu *Spiritus Legum*, quem R. P. Desing anno 1752. refutavit, putat, causam hujus rei, quod populi ad Orientem positi plures uxores accipiant, tum in principiis mere politicis, tum in Astro- rum influxu esse quærendam. At non reperi- mus, Polygamiam ante adventum Mahometis magis in Oriente, quam in Occidente inter Gen- tes fuisse frequentem; deinde, Religione Jesu Christi, quæ in primis sæculis multo latius in Oriente, quam in Occidente prolata est, in to- to orbe promulgata, omnes Fideles huic Legi promprissime se submiserunt, nec ullus Summo- rum Pontificum, aut Regum Christianorum in hoc præcepto dispensasse legitur, nisi solus Lu- therus cum paucis Collegis suis, cum cuidam magno in Germania Principi præter unam etiam alteram uxorem, dato Decreto, permisit, quod in alio loco memoravimus.

Sæculum IX. *rarum satis esset propagatum, & Mundi*  
 A.C 870. *hujus Creator illo tempore, quo pau-*  
*cissimi erant homines, virum una uxore,*  
*contentum esse præcepisset. Musulman-*  
*no aliud argumentum expetente Episco-*  
*pus dixit: Ponamus duo mancipia unius*  
*Domini, quo jubente, simul in externas*  
*regiones iter suscipiunt. Uni tribuit li-*  
*centiam corpus suum muniendi vestimen-*  
*tis, prout lubuerit, alteri prohibet, ne*  
*pluribus quam una utatur tunica, &*  
*ambobus unam legem promulgat; illud*  
*quod frigore vexaretur octoginta plagis*  
*vapulaturum. An hujus Domini lex ju-*  
*sta tibi videtur? præsertim si partem*  
*debiliorem unica tunica contentam esse*  
*jusserit? Mahometanus: Non est justa.*  
*Tunc Episcopus: Ergo justum esse negas*  
*Deum, cum dicis, quod mulierem, uti-*  
*que fragiliorem, uno viro, id est quarta*  
*parte, contentam esse præceperit, & vi-*  
*ro, haud dubie fortiori, quatuor mulie-*  
*res, id est totum, ut de concubinarum gre-*  
*ge nihil dicam, concesserit, comminatus*  
*octoginta plagarum supplicium, si vir vel*  
*mulier lapsa fuerit. Episcopus in hac*  
*argumentatione opportune admodum*  
*similitudinem a vestimentis petiit, hac*  
*ipsa enim Mahometes in Alcorano suo*  
*sæpissime utitur, cum dicit: Tam neces-*  
*sariæ vobis sunt uxores vestræ, quam*  
*vestimenta vestra.*